surpreendida,  em 2010,  com a cobrança de  débitos  do  Imposto  Territorial  Rural  (ITR).  A 
Fazenda  Nacional  ingressou  com  duas  ações  de  execução  fiscal  contra  as  comunidades 
quilombolas,  sendo que os valores atualizados da dívida  totalizam R$ 5.324.328,27 (cinco 
milhões, trezentos e vinte e quatro mil, trezentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos).

"O ITR é um imposto federal  que tem como objetivo combater a existência  de latifúndios 
improdutivos, através de uma carga tributária progressiva. No entanto, a Receita Federal dá às 
comunidades remanescentes de quilombos, que são hipossuficientes em razão de um conjunto

[...]

ingressou com ação de execução fiscal na comarca de Oriximiná contra a autora, no dia 27 de 
julho  de  2009  -  processo nº  0000764-64.2009.814.0037  (doc.  04).  O  valor  da  causa  da 
referida  execução  fiscal,  no  momento  de  sua  propositura,  era  de  R$  2.060.547,34  (dois 
milhões, sessenta mil, quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos).

Citada  para  pagar  a  dívida  ou  garantir  a  execução,  a  Associação  nomeou  à  penhora  os 
seguintes  bens:  01  motor  marítimo  MWM  D-229/4,  adquirido  por  doação  realizada  pela 
Comissão Pró-Índio de São Paulo, com valor estimado em R$ 20.000,00 (vinte mil reais); uma 
área com quantitativo de 3.500,0000ha (três mil e quinhentos hectares), constituindo parte 
menor  do  território  que  envolve  uma  área  de  57.024,6216ha,  nos  termos  do  Título  de 
Reconhecimento de Domínio que o Estado do Pará e o ITERPA outorgaram, de modo coletivo, 
às comunidades representadas pela executada, com valor estimado em R$ 1.750.000,00 (um 
milhão, setecentos e cinquenta mil reais).

"Atente-se para o fato de que o único bem passível de penhora que possui a Associação é o 
motor marítimo, orçado em R$ 20.000,00, um valor irrisório diante dos débitos cobrados pela 
Fazenda Nacional  na ação de execução fiscal.  Desse modo, a ACORQAT se viu obrigada a